
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 283 del 10/04/2017

Registro del Settore

N.  83 del  04/04/2017

Oggetto: Affidamento  diretto  dei  lavori  di  restauro  specialistico  degli 
apparati  decorativi e delle attrezzature didattiche del  Castello 
dei  Ragazzi,  compresi  nel  Progetto  A7 n.  293/2017   impegno  
spesa euro 28.035,60.



OGGETTO: Affidamento  diretto  dei  lavori  di  restauro  specialistico  degli  apparati 
decorativi e delle attrezzature didattiche del Castello dei Ragazzi, compresi nel Progetto A7 
n. 293/2017 – impegno spesa euro 28.035,60.

IL DIRIGENTE SETTORE A7

Arch. Giovanni Gnoli

Richiamati i seguenti atti:

 la delibera di  Giunta Comunale n. 11 del  23.01.2017 con cui si  approvava lo Studio di 
fattibilità tecnica ed economica A7 n. 293/17 “Castello dei Ragazzi restauro degli apparati 
decorativi e attrezzature didattiche” a firma del tecnico progettista Geom. Maurizio Benetti 
ed inoltre firmato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa 
complessiva di € 40.000,00 finanziato con fondi comunali;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale n.  37 del  03.03.2017 con cui  si  approvava il  Progetto 
esecutivo  A7  n.  293/17  “Castello  dei  Ragazzi  restauro  degli  apparati  decorativi  e 
attrezzature didattiche” a firma del tecnico progettista Geom. Maurizio Benetti  ed inoltre 
firmato  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Giovanni  Gnoli,  per  una  spesa 
complessiva di € 40.000,00, per una spesa complessiva così suddivisa:

Progetto Esecutivo A7 N. 293/17 – Castello dei Ragazzi. 
Restauro degli apparati decorativi e attrezzature didattiche

Importo €

A Lavori
1 Restauro conservativo di sagome dipinte ed elementi 

scenografici su legno di Emanuele Luzzati 12.000,00
2 Restauro con ripristino e rifacimento parziale parti danneggiate 

del Teatro della Luce 7.500,00
3 Restauro delle sagome del Teatro delle Ombre 3.480,00
4 Sostituzione delle serrature degli armadietti 3.000,00
5 Pavimentazione antitrauma modulare 4.600,00

Totale Lavori 30.580,00
B Somme a Disposizione
6 Iva (22%) sui lavori 6.727,60
7 Imprevisti(Iva compresa) 2.080,80
8 Spese tecniche interne 611,60

Totale somme a disposizione 9.420,00
TOTALE  PROGETTO 40.000,00

Ravvisata  la necessità di procedere ai lavori di restauro specialistico degli apparati figurativi e 
didattici,  di  cui  ai  punti  A1  –  A2  –  A3  del  Quadro  economico,  con  caratteristiche  diverse,  di 
carattere  materico,  costruttivo  e  realizzativo,  così  come  descritte  nella  Relazione  illustrativa 
allegata al Progetto n. 293/2017, che si possono così riepilogare:

 le  opere  realizzate  negli  anni  2002-2006  su  disegno  di  Emanuele  Luzzati,  il  quale  è 
intervenuto  in  prima  persona  anche  nella  realizzazione  eseguendo,  come  sua 
consuetudine, i  dettagli più espressivi dei volti e delle mani, sono realizzate in materiali  
compositi (legno dipinto a vernice all’acqua e tempera, tessuto, metallo, gommapiuma), il  
cui restauro rientra quindi nella tipologia di restauro conservativo polimaterico;

 il “Teatro della Luce”, realizzato con una struttura in legno ignifugo nel 2006 e decorato da 
Gianni  De  Conno con  pittura  acrilica  ad acqua,  necessita  di  un  restauro  delle  lacune 
pittoriche, da eseguirsi con gli stessi materiali usati originariamente; 

 le sagome del “Teatro delle Ombre”, realizzate dal “Teatro Gioco Vita” anch’esse nel 2006, 



necessitano,  in  seguito  ad  un  intenso  uso  quotidiano,  di  un  intervento  complessivo  di 
restauro materico;

Considerato che:

 ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  n. 50/2016 in  considerazione 
dell’importo  stimato  per  i  lavori  inferiore  ad  euro  40.000,00  è  consentito 
l’affidamento diretto;

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante ha facoltà 
di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 per forniture e servizi e per 
lavori fino a 150.000,00;

Si ritiene opportuno, quindi, per motivi di economicità e speditezza del procedimento assegnare 
direttamente i lavori di restauro specialistico, di cui ai punti A1 – A2 – A3 del Quadro economico 
prima descritti, viste le diverse caratteristiche dei singoli interventi, contattando i seguenti operatori 
economici, per le sopracitate motivazioni:

 per i restauri delle opere di Emanuele Luzzati  : Alice Ferroni - via E. Ravasco 4/1- 
Genova,  in  quanto  curatrice  di  tutti  gli  aspetti  di  conservazione  delle  opere  di 
Emanuele  Luzzati  sia  presso  i  depositi,  sia  nelle  esposizioni  svolte  presso  il 
“Museo  Luzzati”  di  Porta  Siberia  a  Genova,  così  come  si  può  evincere  dalla 
dichiarazione del Direttore del “Museo Luzzati” Sergio Noberini (prot. n. 14525 del 
16/03/2017) e dal curriculum presentato dalla stessa Alice Ferroni (prot. n. 14525 
del 16/03/2017);

 per il restauro del “Teatro della Luce”  :  Gianni De Conno – via Varesina n. 75 – 
Milano, in quanto decoratore, nell’anno 2006, del “Teatro della Luce” incaricato con 
DT. n. 2107 del 26.08.2005 che, interpellato in merito, si è dimostrato disponibile al 
restauro della propria opera;

 per il restauro delle sagome del “Teatro delle Ombre”  : Teatro Gioco Vita srl – via 
S. Siro n. 9 - Piacenza, in quanto anch’esso realizzatore, nell’anno 2006,  delle 
sagome  utilizzate  nel  “Teatro  delle  Ombre”  (incaricato  con  DT.  n.  2107  del 
26.08.2005) che, interpellato in merito, si è dimostrato disponibile al restauro delle 
proprie realizzazioni;

Visti i seguenti preventivi-offerta:

 Alice Ferroni - via E. Ravasco 4/1- Genova – P.IVA 01305390104, agli atti del prot. 
gen.le con n. 16429 del 27/03/2017, che per i  restauri delle opere di Emanuele 
Luzzati ha presentato un preventivo di  € 12.000,00 + 22% Iva per complessivi € 
14.640,00;

 Gianni De Conno – via Varesina n. 75 – Milano – C.F. DCNGNV57D21F205Y, agli 
atti del prot. gen.le con n. 16650 del 28/03/2017, che per il  restauro del “Teatro 
della Luce” ha presentato un preventivo di € 7.500,00 + 22% Iva per complessivi € 
9.150,00;

 Teatro Gioco Vita srl – via S. Siro n. 9 - Piacenza – P.IVA 00883640336, agli atti 
del  prot.  gen.le con n. 14543 del  16/03/2017,  che per il  restauro delle sagome 
utilizzate nel “Teatro delle Ombre” ha presentato un preventivo di € 3.480,00 + 22% 
Iva per complessivi € 4.245,60;

Ritenuti  congrui  gli  importi  sopraindicati,  in  ragione  della  qualità  e  quantità  delle  opere  da 
realizzare;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/01/2017 a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”  e 



successive modificazioni ed integrazioni;

 la  delibera  di  Giunta  n.  23  del  07.02.2017  a  oggetto  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione anni 2017 – 2019” e successive modificazioni ed integrazioni;

Verificato:

 che la  spesa complessiva  di  € 28.035,60 per  i  lavori  di  restauro  oggetto  della 
presente determinazione, trova copertura alla voce di bilancio n.  06510.00.07, ID 
7630;

 che l’intervento è stato adottato con il Programma Triennale dei lavori pubblici per 
gli anni 2017-2019 con CUP n. C92C17000010004;

Accertato, infine:

 che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

 che sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

 n. Z531E17A78 per i lavori affidati alla ditta Alice Ferroni;

 n. ZED1E17ACC per i lavori affidati alla ditta Gianni De Conno;

 n. ZBA1E17BC2 per i lavori affidati alla ditta Teatro Gioco Vita srl;

 che come previsto al punto 5.3 dell’allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, il  Cronoprogramma 
relativo alla spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2017 2018 Totale

Progetto A7 n. 293/2017 Restauro degli 
apparati decorativi e attrezzature 

didattiche del Castello dei Ragazzi
40.000,00 0,00 40.000,00

Vista la seguente normativa:

 D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 “Impegno di spesa”;

 Legge  n.  136  del  13.08.2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonchè  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, e s.m.i.;

 D.L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

 Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 D.  Lgs.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/CE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e 



del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamati inoltre:

 Regolamento comunale di  contabilità  approvato con delibera del  Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”;

 Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22/12/2015, quanto all’art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  i  lavori  di  restauro  specialistico  degli  apparati  decorativi  e  delle 
attrezzature didattiche del Castello dei Ragazzi, compresi nel Progetto A7 n. 293/2017 
per le motivazioni espresse in premessa;

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1 del D. 
lgs. 50/2016 i seguenti lavori:

 il  restauro  delle  opere  di  Emanuele  Luzzati   all’operatrice  economica  Alice 
Ferroni  via E. Ravasco 4/1 Genova P.IVA 01305390104, per un importo di € 
12.000,00 + 22% Iva, come da preventivo agli atti del prot. gen.le n. 16429 del 
27/03/2017;

 il restauro del “Teatro della Luce”   all’operatore economico Gianni De Conno 
via Varesina n.  75 Milano C.F.  DCNGNV57D21F205Y, per  un importo di  € 
7.500,00 + 22% Iva, come da preventivo agli atti del prot. gen.le n. 16650 del 
28/03/2017;

 il  restauro  delle  sagome  utilizzate  nel  “Teatro  delle  Ombre”   all’operatore 
economico  Teatro  Gioco  Vita  srl via  S.  Siro  n.  9  Piacenza  P.IVA 
00883640336, per un importo di  € 3.480,00 + 22% Iva, come da preventivo 
agli atti del prot. gen.le n. 14543 del 16/03/2017;

3. di perfezionare il rapporto contrattuale con i suddetti operatori economici con la forma 
della corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d’ordine come previsto 
dall’art. 59 del regolamento comunale dei contratti citato in premessa, in ottemperanza 
agli  obblighi relativi  alla tracciabilità dei pagamenti  e dei flussi  finanziari,  così come 
stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136;

4. di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 28.035,60 (IVA compresa)  sulla  voce di 
bilancio n. 06510.00.07 - ID 7630, CUP n. C94E16000540004, nel seguente modo:

 € 14.640,00 (Iva 22% compresa) a favore di Alice Ferroni, CIG n. Z531E17A78;

 € 9.150,00 (Iva 22% compresa) a favore di Gianni De Conno, CIG n. ZED1E17ACC;

 € 4.245,60 (Iva 22% compresa) a favore di Teatro Gioco Vita srl, CIG n. ZBA1E17BC2;

5. di  sub-impegnare inoltre  la  somma di  € 611,60 per  le  spese tecniche interne (ex 
D.Lgs. 163/2006) sulla voce di bilancio 06510.00.07;

6. di dare atto che:

 che l’esecuzione della lavori è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  ancora  vigenti 



contenute nel DPR n. 207/2010; 

 che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna a riportarlo  sui  documenti  di  spesa  in  fase di 
liquidazione;

 che si  ottempera a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014 “Disposizioni  per  la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”,  in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo 
le modalità ivi previste;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

 che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del D. Lgs. n. 192/2012;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  ed dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 
L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”;

 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli, Dirigente del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di restauro specialistico degli apparati decorativi e delle attrezzature didattiche del 
Castello dei Ragazzi, compresi nel Progetto A7 n. 293/2017  impegno spesa euro 28.035,60.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 14640 06510.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 738 1

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Castello dei Pio 
CASTELLO DEI RAGAZZI:INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG Z531E17A78 CUP C94E16000540004

Centro di costo CASTELLO DEI 
RAGAZZI:INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note PROGETTO N. 293/2017 CASTELLO DEI RAGAZZI RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI 
E ATTREZZATURE DIDATTICHE-OPERE DI RESTAURO-ALICE FERRONI

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 9150 06510.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 738 2

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Castello dei Pio 
CASTELLO DEI RAGAZZI:INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG ZED1E17ACC CUP C94E16000540004

Centro di costo CASTELLO DEI 
RAGAZZI:INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note PROGETTO N. 293/2017 CASTELLO DEI RAGAZZI RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI 
E ATTREZZATURE DIDATTICHE-OPERE DI RESTAURO-GIANNI DI CONNO

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 4245.6 06510.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 738 3

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Castello dei Pio 
CASTELLO DEI RAGAZZI:INVESTIMENTI



Codice Creditore

CIG ZBA1E17BC2 CUP C94E16000540004

Centro di costo CASTELLO DEI 
RAGAZZI:INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note PROGETTO N. 293/2017 CASTELLO DEI RAGAZZI RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI 
E ATTREZZATURE DIDATTICHE-OPERE DI RESTAURO-TEATRO GIOCO VITA SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 611.6 06510.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 738 4 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Castello dei Pio 
CASTELLO DEI RAGAZZI:INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG CUP C94E16000540004

Centro di costo CASTELLO DEI 
RAGAZZI:INVESTIMENTI

Natura di spesa

Note PROGETTO N. 293/2017 CASTELLO DEI RAGAZZI RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI 
E ATTREZZATURE DIDATTICHE- Spese tecniche art.113 Dlgs.50/2016

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  283  DEL 10/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 10/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto dei 
lavori di restauro specialistico degli apparati decorativi e delle attrezzature didattiche del Castello 
dei Ragazzi, compresi nel Progetto A7 n. 293/2017  impegno spesa euro 28.035,60. ”,  n° 83 del 
registro di Settore in data  04/04/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


